1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 549-6
«0 внесении изменения в статью 3 Закона

Республики Татарстан «Об использовании лесов в

Республике Татарстан»

Государственный Совет Респуб.гrики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 549-6
<.<0 внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан

«06 использовании лесов в Республике Татарстан », внесенный депутатом

Государствеi-!НОI'О Совета Республики Татарстан А.К. Хе:iмаевым .

Предссдатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань ,

б июня 2024 года

N2 2506-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Проект

вносится депутатом

Государственного Совета

Республики Татарстан

А.К. Хамаевым

О внесении изменения в статью 3 Зан.:она Республин.:и Татарстан
«Об использовании лесов в Республю\:е Татарстан»

Статья 1

Внести в пункт 1 О части 3 статьи 3 Закона Республики Татарстан от 22 мая
2008 года N2 22-ЗРТ «Об использовании лесов в Республике Татарстан» (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 2008, N2 5 (I часть); 2009, N2 12 (I часть); 2011,
N2 6 (I часть); 2012, N2 1, N2 12 (I часть); 2013, N2 12 (I часть); 2014, N2 5, N2 12
(II часть); 2015, N2 11 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан,
2016, N2 40 (часть I); 2017, N2 27 (часть I); 2018, N2 44 (часть I); 2019, N2 2 (часть I);
2020, N2 1 (часть I); 2021, N2 57 (часть I), N2 93 (часть I); 2022, N2 3 (часть I); 2023,
N2 27 (часть I), N2 35 (часть I), N2 92 (часть I) изменение, дополнив его после слова
«недр» словами«, осуществление изыскательской деятельности».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан
«Об использовании лесов в Республю~е Татарстаю>

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 3
Закона Республики Татарстан «0 6 использовании лесов в Республике

Татарстан» направлен на приведение Закона Республики Татарстан от 22 мая
2008 года .N2 22-ЗРТ «Об использовании лесов в Республике Татарстан» в
соответствие с Федеральным законом от 25 декабря 2023 года N2 676-ФЗ
«0 внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и статьи 8.2 и
10.1 Федерального закона «0 введении в действие Лесного кодекса

Российской Федерации», вступающим в силу с 1 сентября 2024 года.
Указанным Федеральным законом устанавливаются основания и порядок

использования лесов для осуществления изыскательской деятельности, в том

числе предусматривается, что в указанных целях леса могут использоваться

с предоставлением или без предоставления лесных участков, с установлением

или без установления сервитута, публичного сервитута. При этом перечень

полномочий, переданных Российской Федерацией органам государственной

власти субъектов Российской Федерации, дополняется полномочием по

выдаче разрешений на осуществление изыскательской деятельности на

землях лесного фонда.
Законопроектом предлагается внести изменение в статью 3 Закона

Республики Татарстан от 22 мая 2008 года .N2 22-ЗРТ «Об использовании
лесов в Республике Татарстан», определяющую полномочия исполнительных

органов го су дарственной власти Республики Татарстан в области лесных

отношений, и отнести полномочие по выдаче разрешений на осуществление

изыскательской деятельности на землях лесного фонда к полномочиям органа

исполнительной власти Республики Татарстан в сфере использования,

охраны, защиты и воспроизводства лесов (Министерство лесного хозяйства

Республики Татарстан) .

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан
«Об использовании лесов в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 3
Закона Республики Татарстан «Об использовании лесов в Республике ТатарстаН>>

не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или

принятия иных законов Республики Татарстан.

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 3
Закона Республики Татарстан «Об использовании лесов в Республике Татарстан»

потребует внесения изменений в постановление Кабинета ~инистров Республики

Татарстан от 12 февраля 2007 года .N2 38 «Вопросы ~нистерства лесного хозяйства
Республики ТатарстаН>>.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕОБОСНОВАНИЕ

к проекту зан:она Республюси Татарстан

«0 внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан
«06 использовании лесов в Республи1се Татарстан»

Принятие проекта закона Республики Татарстан «0 внесении изменения

в статью 3 Закона Республики Татарстан «Об использовании лесов в Республике
Татарстан» не потребует дополнительных расходов из бюджета Республики

Татарстан .